μερῶν ὑφεσῶτα νομίζων. καὶ ἐκ εἰδῶς ὅτι θεία
 φύσις, ἐκ ἂν ποτε ἐκ μερῶν συσταῖ εἰδῆ σῶ-
 ζεται. γίνοιτο. καὶ ἕτερος δέοιτο ἂν τῶ σῶθῃ-
 σαι. ἀντὶ τῆς ἐξ ἂν πολυμερῆς ἔσα, ὑπάρ-
 χου ἂν θεία πῶς γὰρ ἔξ ἀνομοίων διαφορῶν,
 χερῶν τε καὶ ἀμεινόνων ὑφεσῶσα ἀπλή δὲ
 καὶ ἀμερῆς καὶ ἀσώζεται. ἔσα, πάσης ἐπέ-
 κεινα τυγχάνει τῆς ὀρωμῆς τῶ κόσμου δια-
 τάξεως. διὸ δὴ τῆς ἀληθείας ὁ κήρυξ, ὡδὲ πη-
 λέγων διαρρήδην κέκεραγε Θεὸν μὴ λόγῳ ὁ
 παρὰ πάντων, μόνῳ ἂν εἴη λογικῶν πάντων
 ζωτῆς. Θεὸς ὁ ἐπέκεινα λόγου γενεσιδερχης,
 μόνῳ ἀπάντων ἀντιῳ ὦν, ἀπὸ μὴ οὐα μο-
 νογενῆς, κυρίως ἂν λεχθῆι τῶ λόγῳ πατρὸς.
 αὐτὸς δ' αἰώτερον αἰτίον ἐκ ἐπιγνώσεως διὸ
 δὴ καὶ μόνῳ Θεὸς αὐτὸς. μονογενῆς δ' ἔξ ἀπὸ
 πατρὸς ὁ τῶ ὅλων ζωτῆρ, Θεὸς λόγῳ εἰς, ὁ
 διαπάντων ὡς μὴ ἐν ὁ αἰδιτητῶ κόσμος, οὐα-
 λης πολύχορδος λύρα ἔξ ἀνομοίων σῶσεσῶσα
 χορδῶν ὀξειῶν τε καὶ βασιῶν, τῶ τε ἀειμένων,
 καὶ ἐπιτεταμμένων καὶ μέσων. δι' ἡμεροσμένων
 ἀπασῶν τέχνη τῆ μουσικῆ. κατὰ ταῦτα δὴ καὶ
 ὁδὲ πολυμερῆς ὦν καὶ πολυσύνδετος, ψυχρᾶς
 ὁμῆς ἔναντίας ταύτης θερμῆς, ὑγρᾶς τε καὶ
 ἀνὸ πάλιν ἔναντίας ταύτης ξηρᾶς ἔσας, εἰς
 μίαν συνελθὼν ἀρμονίαν, ὄργανον ἂν εἴη μέγα
 μέγα Θεὸς δημιουργημάτων λόγῳ δ' ὁ θεὸς
 ἐκ τῶ ἐκ μερῶν σῶσεσῶς, ἐξ ἔξ ἐναντίον συλ-
 κείμῳ, ἀμερῆς αὐτὸς ὦν καὶ ἀσώζητος, ἐν καὶ
 σοφῶς τὸ πᾶν ἀνακρέεται τῶ ἀπὸ πατρὸς καὶ
 βασιλεῖ τῶ ὅλων, τῶ ὀφειλομένῳ καὶ ἀπὸ
 πρῆπσαν λαοδιδῆς μελωδιαν ὡς ὑφ' ἐνὶ σῶ-
 ματι, μέλη μὲν ἔμερη, ἀλλάχνα τε ἔγκα-
 τα σῶνῃκαται μυσία. ψυχὴ δ' ἀφανῆς ἠπλω-
 ταί δι' ὅλων μία, καὶ νῆς ἀμερῆς καὶ ἀσώματος
 εἰς ἔτω δὴ καὶ ἐπὶ τῶ δέ, ἐν μὲν πολλῶν με-
 ρῶν, κόσμῳ σῶσεσῶς εἰς. λόγῳ δὲ ὡσαύ-
 τως Θεὸς πολυδύαμῳ καὶ παντοδύα-
 μῳ εἰς, δια πάντων ἡκῶν καὶ τοῖς πᾶσιν ἀπλα-
 νῶς ἐφῆπλωμένῳ, πάντων ἂν εἴη τῶ ἐν αὐτοῖς
 αἴλιος, ἐχ ὄρας ὀφθαλμοῖσιν ὅσον παντὶ κόσ-
 μῳ. ὡς ἔρανός εἰς, μυσίας ἀπειλαμβάνει ἀμ-
 φιπτετον χορδαίας ἀσῶν ἀπειπολῆσας πάλιν
 ἡλῶ εἰς, ἀλλῆς πλείους, καὶ τὰς ἀπάντων

A ut divina natura ex multis partibus con-
 flata sit. Nam si concreta esset atq; com-
 posita, altero opus haberet ut compo-
 neretur; nec omnino divina esse posset,
 quæ ex multis partibus constaret. Quo-
 modo enim divina esse posset, cum ex
 diversis ac dissimilibus, & ex deteriori-
 bus simul ac præstantioribus compone-
 retur. Est autem Dei natura simplex
 profus, & indivisibilis atque incompo-
 sita; & ultra omnem quæ oculis cernitur
 mundi constitutionem posita. Quocir-
 ca ille veritatis præco, contenta voce
 clamans sic ferè ait: Dei quidem sermo
 qui ante omnia existit; solus est omniū
 rationalium Servator. Deus verò qui
 supra omnia est, Principium & Auctor
 generationis; cum solus sit omniū causa,
 Verbi quidem sui utpote unigeniti Pa-
 ter propriè dicitur: ipse verò superiore
 causam nullā agnoscit. Ipse igitur unus
 est Deus: Unigenitus autem ex eo pro-
 cedit, Dei sermo unus, per cuncta per-
 manans & omnium conservator. Ac scē-
 fibilis quidem hic mundus, non secus ac
 lyra quedā ex multis ac dissimilibus con-
 stans chordis, quarū aliæ acute, aliæ gra-
 ves sunt; aliæ remissæ, intense aliæ; quedā
 inter has mediæ; omnes verò probè apta-
 tæ ex artis mûsicæ præceptis: sic etiam
 C ipse ex multis partibus compositus, ex
 frigidâ scilicet & huic contrariâ calidâ;
 item ex humidâ, eiq; cōtrariâ siccâ sub-
 stantiâ; unamq; ex his omnibus harmo-
 niam efficiens, magnum Dei magni in-
 strumentum opusque meritò dici pot-
 est. Divinus autem sermo, qui neque ex
 partibus constat, neque ex contrariis
 compositus est, sed simplex atq; indivi-
 sibilis, peritè ac modulatè pulsat hoc u-
 niversum, Patriq; suo, summo omnium
 Moderatori debitum, ac sibi ipsi conve-
 nientem edit concentum. Et quemad-
 modum in uno corpore, partes quidem
 ac membra, viscera quoque & intestina
 D quàm plurima, simul compaginata sunt,
 unus autem animus per cuncta diffun-
 ditur: & mens indivisibilis atque incor-
 poreâ una est: sic in hoc universo, mun-
 dus quidem ipse ex multis partibus in
 unum conflatus est: divinus autem ser-
 mo multa vi pollens & omnipotens,
 itidem unus: per universa permanans,
 & absque vago errore per omnia diffu-
 sus, omnium quæ in ipsis sunt causâ
 est. Annon oculis tuis vides univer-
 sum hunc mundum? qualiter unicum
 celum innumerabiles astrorum choros circa ipsum discursantes complectitur. Qua-
 liter etiam unicus Sol plures alios siderum choros ductat, & lucis suæ præstantiâ alio-